基礎医学委員会機能医科学分科会 第 25期第 1回委員会

議事要旨

I 日 時 令和２年 12 月３日（木）15：00～17：00

II 会 場 オンライン会議
出席者（敬称略）：伊佐 正、今井由美子、岡村康司、金井好克、多久和典子、鍋倉淳一、西谷友重、

本間さと、吉岡充弘
 欠席者（同上）：池谷裕二

III 議 事

１．第 25 期の機能医科学分科会委員長として、基礎医学委員会から指名された世話人（多

久和）より鍋倉委員が推薦され、承認された。鍋倉委員長より、金井副委員長、岡村幹

事、多久和幹事が指名され、承認された。

２．機能医科学分科会の構成について、すでに世話人宛に参加希望の連絡のあった 5 名全

員を含む下記 8 名の連携会員各位に委員メンバーとして加わっていただくことが承認さ

れた。
赤羽悟美 東邦大学教授
上田泰己 東京大学教授
大場雄介 北海道大学教授
垣塚彰 京都大学教授
加藤総夫 東京慈恵会医科大学教授
河合佳子 東北医科薬科大学教授
黒川洵子 静岡県立大学教授
内匠透 神戸大学教授     以上（五十音順）

３．25 期の活動方針について、生理学会・薬理学会を中心とした機能医科学に関わる諸学

会の緊密な連携のもと、次期マスタープランの策定に向けた準備、日本学術会議の国際

学術連携活動への協力、市民にとっても魅力的な公開シンポジウムや学会等の機会を活

かした日本学術会議後援シンポジウムの企画等を行っていくことが確認された。また、

他分科会との情報共有のもと、他分野・新分野との連携の機会があれば積極的に取り組

んでいくことや、日本学術会議の広報システムを活用した社会への情報発信や若い世代

への啓発など、学術と社会へのより一層の貢献について意見交換がなされた。

４．第 2 回委員会は、幹事会において新規委員の承認がなされた後の 2～3 月にオンライ

ン会議として開催される予定となった。

＜ 配布資料 ＞

第 25期 機能医科学分科会第 1回委員会 議事次第

第 25期 機能医科学分科会委員名簿（11月幹事会承認）